
                ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

        
 

 HOTĂRÂREA NR.39 
privind  completarea Anexei la HCL nr. 21/23.04.2024 referitor la indexarea impozitelor si 

taxelor locale pe anul 2024 

 

Consiliul local al  comunei Bogdana, județul Vaslui: 

Având în vedere: 

-referatul  primarului  la  proiectul de hotărâre privind completarea Anexei la HCL nr. 21/2024 

referitor la indexarea impozitelor si taxelor locale pe anul 2024 

-  referatul  de specialitate   al Compartimentului Financiar Contabilitate prin care, se propune 

completarea Anexei la HCL nr. 21/2024 referitor la indexarea impozitelor si taxelor locale pe 

anul 2024 

- raportul de avizare al comisiilor  de specialitate din cadrul consiliului local; 

În conformitate cu : 

-prevederile art. 5, alin. (1) lit. a), art. 16, alin (2), art. 20, alin. (1) lit. b) și art. 27 din Legea 

finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare e ; 

     În temeiul prevederilor art. art. 129, alin. (2) lit. „ b”, coroborat cu alin. (4) lit. „ c”, art.139 

alin.(3) lit.c) si ale art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

al Romaniei, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

                 

                                                    

                                                        H O T Ă R Ă Ș T E  : 

 

 

Art. 1. Se completează Anexa 1 parte integranta din prezenta hotărâre cu o serie de  

categorii de impozite si taxe locale care au fost omise , conform Legii 227/2015 privind Codul 

fiscal, care sa includa totalitatea impozitelor si taxelor locale aplicabile conform legii, 

Art.2. Celelalte dispozitii cuprinse in hotărârea inițială HCL nr. 44/28.11.2023 referitor la 

indexarea impozitelor si taxelor locale pe anul 2024 rămân în vigoare. 

Art. 3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei 

Bogdana  şi compartimentul taxe si impozite  din cadrul aparatului propriu de specialitate al 

primarului. 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Vaslui în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 

general al comunei Bogdana. 

         
            BOGDANA                                                                                      25.09.2024     
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                          CONTRASEMNEAZĂ 

             Consilier,                                                                                     Secretar general,    

       Dănuț Munteanu                                                                            Anca-Diana Ciofu  

 

 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ___voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție.                                                                                                           



 

                                                                                           Anexa 1 la HCl nr. 39/25.09.2024 

 

 

 

Privind  completarea Anexei la HCL nr. 21/23.04.2024 referitor la indexarea impozitelor 

si taxelor locale pe anul 2024 

 

 

 

Conform Legii 227/2015 privind Codul fiscal, se completează astfel: 
  

 

La capitolul IV,punctul 3 – se adaugă următoarele taxe și cuantumurile stabilite conform 

tabelului următor: 

 

 

Denumire taxa speciala Cuantum stabilit pentru anul 2024 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 

nastere/casatorie/deces 

pierdut/distrus/deteriorat/innoire 

20 lei 

Taxa pentru instrumentare dosar rectificare 

act nastere/casatorie/deces 

50 lei 

Taxa pentru instrumentare si eliberare 

certificate de stare civila transcrise din 

strainatate 

100 lei 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

             Consilier,                                                                                   Secretar general,    

         Dănuț Munteanu         Anca-Diana Ciofu 

                                                                                                             

 

     

 

 

 


